Alega a parte Autora em sua peça vestibular que foi vítima de acidente automobilístico na data de 24/06/2017, 

restando permanentemente inválida. 

Na petição inicial admite ter recebido o valor da indenização pelo acidente noticiado, equivalente a R$ 7.087,50 

(sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Entretanto, ainda que tenha recebido a justa indenização securitária, ingressou com a presente demanda 

pleiteando a correção monetária do aludido valor a partir do sinistro até a data do efetivo pagamento, acrescido